
１７日(木)に次のような想定をして防犯教室を実施
しました。
【想定】～３校時の授業中に不審者が昇降口で大声を
出している。不審者は凶器を所持しており児童に危害
を与える恐れありと判断～
教頭先生の緊急放送により体育館へ物音を立てない

で静かに避難する子ども達。
全員が避難した後で、福島県福島警察署生活安全課

の金子真実様と同スクールサポーターの上野康雄様か
ら全体指導をいただきました。

１６日(水)の上学年児童の下校に際しましては、急なお願いにもかかわらず、保護
者の皆様には雷と豪雨そして足元のお悪い中、お子様のお迎えの対応をしていただき
感謝申し上げます。一時渋滞が発生したり、お子様の引き渡しにお時間を要したりす
る等、一部の保護者様にご迷惑をおかけしましたことお詫び申し上げます。今回の反
省を生かし、今後はスムーズな対応ができるよう改善を試みてまいります。

学校だより 福島市立庭塚小学校

第２１号

R3 6. 18 ～ 自ら学び 心豊かに たくましく 生き抜く子ども ～ 発行人：校長 松田倫明

輝け 庭塚っ子 niwatsuka-e@fukushima-city.ed.jp

〈忍者のように素早く移動〉〈先生の指示に従い移動〉

〈不審者は見た目ではわからないよ〉 〈いかのおすしを覚えてるかな？〉 〈道を尋ねられたときどうする？〉

〈お店で買い物中に声をかけられたら？〉 〈公園で遊んでいる所を声かけられたら？〉 〈代表児童によるお礼の言葉〉

お礼の言葉

今日の防犯教室では、不審者への対応の仕方を教えてくださりありがとうございました。
不審者が現れたときなど、危険が起きたときは自分で判断するのではなく、先生の言う
こと(指示)をきちんと聞くこと、また、これは変だなとかおかしいなということを見たり
聞いたりしたら担任の先生や職員室の先生にすぐに知らせる（教えること）、そしてもう
一つ「いかのおすし」を実行するときの具体的な場面について学ぶことができました。
今日教えていただいたことをこれからの生活に生かしていきたいと思います。
今日は本当にありがとうございました。

児童代表６年


